parte ora dell'archivio generale del dipartimento delle

Bocche del Rodano in Marsiglia. Essendomi quivi stato

permesso di trarne copia, senza troppo dilungarmi a

darlo per intiero , ne produrrò solo quel tanto che potrà

maggiormente dar luce al mio argomento. Eccolo.

« -^ In nomine Domini Amen. Infrascripta pacta et

» conventiones habita ethabite, tractata et tractate, fir-

» mata et firmate sunt inler egregium virum dominum
I) Raynaldura de Lecto , militem regium , magistrum

» ostiarum, ac Pedemontis Senescallum, vice et nomine

)) serenissimi domini domini Karoli secundi Dei gratia

» illustris Jerusalem et Sicilie regis , ex una parte, et

») Thomam Ribam, Ardicionem Merllum de Cuneo , et

» Reccardinum de Summarìpa, eorura propriis nomini-

» bus , et vice et nomine sociorura suorum ad infra-

» scripta facienda , et ad efFectum ducenda, ex alia. In

)) primis enim , actum inter dictas partes, et pacto ex-

» presso extitit stabilitum quod predicti Thomas , Ar-

» dicio et Recardinus , eorum propriis , et quibus supra

» nominibus , faciant et operentur, et facere teneantur

» seu fieri facere monetara unam grossam de argento

,

» que sit et esse debeat boni, puri et legalis argenti,

» et insti ponderis et iuste ac bone legalitatis seu lie;

» et eque boni et insti ponderis et legalitatis seu lie,

j) sicut est illa moneta grossa dive memorie domini

» Lodoyci regis Francorum
;
que moneta valeat, et va-

» lere debeat solidos duos et dimidium astenses. Ita

» videlicet sicut valet predicta moneta que fieri fecit

» predictus dive memorie dominus Lodoycus rex. Et

» quod faciant et operentur, seu facere fieri teneantur

n unam aliam monetam que valeat et valere debeat, ad

)) cursum diete monete grosse, denarios sex astenses mi-

)) nutos j ita videlicet sicut valebit ad cursum suum
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» predicta moneta grossa solidos duos et denarios sex

» astenses, que moneta sit et esse debeat in suo esse

n eque bone legalitatìs seu lie , sicut est seu erit pre-

» dieta moneta grossa prò predicto suo pretio in suo

» esse. Diminuto tamen et extracto de predicta moneta
» minori eo quod pluris constaret in ea facienda et

» operanda quam predicta moneta grossa.

» Et quod faciant et operentur, et facere fiant, vel

» operar! teneanturquamdam aliam monetam minutam,

» cuius monete minute viginti valeant unum denarium

» grossum de illa moneta grossa superius nominata. Ita

» videlicet in suo esse et insta legalitate seu lie sicut

» est , seu valet in suo esse predicta moneta grossa. Di-

» minuto tamen et extracto de dieta moneta minuta eo

» quod pluris constaret, seu constabit ipsa moneta mi-

» nuta quam predicta moneta grossa.

» Item actum inter predictas partes, et pacto expresso

» firmatum extitit quod predicti Thomas , Arditio et

» Reccardinus, eorum et quibus supra nominibus, non

» possint, nec debeant ullo modo de predicta moneta,

» sive de predictis monetis aliquid expendere , vel alio

» modo ad aliquem locum transferre aliquam decam ,

» nisi prius dieta moneta, seu diete monete cognita sive

» cognite fuerint, et approbata et approbate per custo-

» dem seu cognitorem vel approbatorem supra dictam

)) monetam , ad hoc per dictwm dominum seu specia-

» liter vel generaliter ordinatum , vel per alium loco

» predicti cognitoris ad predicta specialiter constitutum

» vel substitutum.

Segue Venumerazione degli obblighi, pesi e condizioni

che, a qué' tempi j in somiglianti locazioni era uso di

imporre ai conduttori delle zecche. Di poi il contratto

così finisce :

» Actum Cunei in domo domini Johannis Rodulfi in-
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)) risperiti, anno domini millesimo trecentesimo septimo,

}) die ultimo martii, quinte indictionis. Regnante sere-

» nissimo principe domino Karolo secundo Dei gratia

» illustri Jerusalera et Sicilie rege, Provincie , Forcal-

» cherii ac Pedemontis comite. Regnorum eius anno vi-

» gesirao tertio. Feliciter. Amen.

» In presentia et testimonio domini Gabrielis Salvaf^ii

» de Janua vicarii, domini UfFredutii de Perusio iudicis

» et magistri Frami. Ruffi clavarii Cunei ^ domini Jolian-

» nis Rodulfi predicti, notarii Malhei Priori de Vinli-

» milio , et domini Rostagni de Majrono regio Pede-

» montis procuratore, testium ad hoc specialiler voca-

)) torum et rogatorum.

) Et ego Nicolaus de Rocca Cnsalis puhilcus aucto-

)) ritate regia comitatus Pedemontis nolarius hoc instru-

» mentum iussus et requisitus scripsi
, puhlicavi et meo

» signo signavi.

Ora, come è chiaro, in vigore dell'esposta convenzione,

gli appaltatori di quella zecca, la quale, senza duhhio,

doveva essere in Cuneo , erano tenuti a fabbricare due
maniere di moneta; una grossa, che è quanto dire di

fine argento, conforme a quella che era già stata battuta

in Francia dal re san Lodovico, restauratore della mo-
neta in quel regno; l'altra di bassa lega.

Oltre a ciò quella moneta grossa doveva essere di

due qualità. Una di tanto peso che ciascun suo denaro
pareggiasse il valore corrente di due soldi e mezzo di